



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月5日

上場会社名 矢作建設工業株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 1870 URL <http://www.yahagi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤本 和久  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 川口 亮 TEL 052-935-2348  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	61,738	44.2	5,521	181.8	5,366	242.0	3,291	268.6
25年3月期第3四半期	42,805	△2.3	1,959	△36.1	1,569	△42.7	893	△35.3

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,435百万円 (295.5%) 25年3月期第3四半期 868百万円 (△35.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	75.84	—
25年3月期第3四半期	20.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年3月期第3四半期	89,488		32,037		35.8	
25年3月期	86,283		29,166		33.8	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 32,031百万円 25年3月期 29,160百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	6.00	11.0
26年3月期	—	7.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	78,000	16.5	6,000	132.4	5,500	157.8	3,000	153.3	69.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	44,607,457株	25年3月期	44,607,457株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,203,765株	25年3月期	1,203,649株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	43,403,769株	25年3月期3Q	43,403,810株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間.....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. 補足情報 .....	8
受注及び販売の状況(連結) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、消費が高水準を維持する中、生産、雇用にも持ち直しの動きが見られ、輸出採算の好転等により企業収益が回復傾向にあるなど、総じて好調裡に推移しました。

建設業界におきましては、堅調な個人消費や住宅・公共投資等が牽引役となり景況感に改善の動きが見られるものの、民間設備投資の国内回帰の動きはごく一部にとどまり、さらには震災復旧・復興需要や緊急経済対策等の影響から労務費・資材価格に上昇の動きがあるなど、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が61,738百万円（前年同四半期比44.2%増）、営業利益が5,521百万円（前年同四半期比181.8%増）、経常利益が5,366百万円（前年同四半期比242.0%増）、四半期純利益が3,291百万円（前年同四半期比268.6%増）となりました。

売上高の区分につきましては、完成工事高が50,449百万円（前年同四半期比39.5%増）、内訳は一般建築工事が23,243百万円（前年同四半期比84.0%増）、耐震補強工事が15,043百万円（前年同四半期比9.7%増）、土木工事が12,162百万円（前年同四半期比23.8%増）となりました。また、不動産の売買・賃貸事業、建設用資機材賃貸・販売事業、ゴルフ場経営事業等を内訳とする兼業事業売上高が11,288百万円（前年同四半期比70.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、現金預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,205百万円増加の89,488百万円となりました。

負債の残高は、支払手形・工事未払金等の増加等により、前連結会計年度末に比べ334百万円増加の57,451百万円となりました。

純資産の残高は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,870百万円増加の32,037百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年10月28日に公表いたしました平成26年3月期の連結業績予想につきましては、変更ありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	12,587	15,864
受取手形・完成工事未収入金等	13,933	16,569
未成工事支出金	5,736	4,738
販売用不動産	21,091	19,077
商品及び製品	7	8
材料貯蔵品	275	302
繰延税金資産	530	710
その他	669	948
貸倒引当金	△31	△28
流動資産合計	54,800	58,193
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	20,208	20,237
機械、運搬具及び工具器具備品	2,406	2,399
土地	15,623	15,637
リース資産	37	60
建設仮勘定	—	87
減価償却累計額	△11,964	△12,465
有形固定資産合計	26,310	25,957
無形固定資産		
投資その他の資産	299	275
投資有価証券	2,531	2,780
繰延税金資産	918	899
その他	1,559	1,546
貸倒引当金	△182	△194
投資その他の資産合計	4,827	5,031
固定資産合計	31,438	31,264
繰延資産		
社債発行費	44	31
繰延資産合計	44	31
資産合計	86,283	89,488

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,400	16,646
短期借入金	11,041	7,312
1年内償還予定の社債	140	140
未払法人税等	248	2,001
未成工事受入金	4,911	3,744
完成工事補償引当金	189	197
工事損失引当金	—	35
役員賞与引当金	43	36
その他	2,552	2,446
流動負債合計	32,526	32,559
固定負債		
社債	4,140	4,000
長期借入金	13,250	13,608
退職給付引当金	2,850	3,028
役員退職慰労引当金	463	440
資産除去債務	92	93
再評価に係る繰延税金負債	300	272
その他	3,492	3,449
固定負債合計	24,590	24,892
負債合計	57,117	57,451
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,808	6,808
資本剰余金	7,244	7,244
利益剰余金	21,821	24,539
自己株式	△575	△575
株主資本合計	35,298	38,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	491	635
土地再評価差額金	△6,629	△6,620
その他の包括利益累計額合計	△6,137	△5,985
少数株主持分	5	5
純資産合計	29,166	32,037
負債純資産合計	86,283	89,488

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高		
完成工事高	36,171	50,449
兼業事業売上高	6,634	11,288
売上高合計	42,805	61,738
売上原価		
完成工事原価	29,536	41,556
兼業事業売上原価	4,912	8,302
売上原価合計	34,449	49,858
売上総利益		
完成工事総利益	6,635	8,893
兼業事業総利益	1,721	2,986
売上総利益合計	8,356	11,880
販売費及び一般管理費	6,397	6,359
営業利益	1,959	5,521
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	41	56
その他	64	68
営業外収益合計	109	128
営業外費用		
支払利息	343	260
その他	156	22
営業外費用合計	499	282
経常利益	1,569	5,366
特別利益		
固定資産売却益	1	45
受取保険金	100	—
特別利益合計	101	45
特別損失		
固定資産除却損	16	14
役員退職慰労金	196	3
その他	52	3
特別損失合計	265	21
税金等調整前四半期純利益	1,405	5,389
法人税、住民税及び事業税	468	2,364
法人税等調整額	44	△266
法人税等合計	512	2,097
少数株主損益調整前四半期純利益	893	3,291
少数株主利益	0	0
四半期純利益	893	3,291

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	893	3,291
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24	143
その他の包括利益合計	△24	143
四半期包括利益	868	3,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	868	3,434
少数株主に係る四半期包括利益	0	0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額(注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	26,422	10,154	6,228	42,805	—	42,805
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,381	102	257	5,741	△5,741	—
計	31,803	10,257	6,486	48,547	△5,741	42,805
セグメント利益	2,897	799	456	4,153	△2,194	1,959

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,194百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,045百万円及びセグメント間取引消去△148百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額(注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	38,588	12,394	10,756	61,738	—	61,738
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,839	16	264	6,120	△6,120	—
計	44,427	12,410	11,020	67,858	△6,120	61,738
セグメント利益	5,607	963	1,462	8,032	△2,511	5,521

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,511百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,104百万円及びセグメント間取引消去△407百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

受注及び販売の状況(連結)

(1) 受注高

(単位:百万円)

区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	29	912	882	—
		民間	16,108	34,199	18,090	112.3
		計	16,138	35,111	18,973	117.6
	土木	官庁	2,754	5,458	2,704	98.2
		民間	8,297	7,945	△352	△4.2
		計	11,051	13,404	2,352	21.3
		官庁	2,784	6,371	3,586	128.8
		民間	24,405	42,144	17,738	72.7
		合計	27,190	48,515	21,325	78.4

(2) 売上高

(単位:百万円)

区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	29	26	△3	△12.4
		民間	26,316	38,261	11,944	45.4
		計	26,346	38,287	11,941	45.3
	土木	官庁	1,999	3,420	1,420	71.0
		民間	7,825	8,742	916	11.7
		計	9,825	12,162	2,336	23.8
		官庁	2,029	3,446	1,416	69.8
		民間	34,142	47,003	12,861	37.7
		合計	36,171	50,449	14,278	39.5
	兼業		6,634	11,288	4,654	70.2
合計		42,805	61,738	18,932	44.2	

(3) 次期繰越高

(単位:百万円)

区分		前第3四半期連結会計期間末 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	—	886	886	—
		民間	29,619	33,008	3,388	11.4
		計	29,619	33,894	4,275	14.4
	土木	官庁	2,089	4,241	2,152	103.0
		民間	7,404	6,099	△1,305	△17.6
		計	9,494	10,341	846	8.9
		官庁	2,089	5,128	3,038	145.4
		民間	37,023	39,107	2,083	5.6
		合計	39,113	44,235	5,121	13.1